
 

 

 
 
 
 
 

 

 

 

 

 
Stadt Versmold 

 

Variantenbetrachtung, Machbarkeitsstudie 
 

Ertüchtigung der Kläranlage Versmold  
zur Elimination von Spurenstoffen 

 
  Kurzbericht 

 
Mai 2018 

 

 
  

 

gefördert durch:  

Ministerium für Klimaschutz, Umwelt, Landwirt-
schaft, Natur- und Verbraucherschutz des Landes 
Nordrhein-Westfalen 

 

 

 

 

 

 

Ingenieurgesellschaft Dr. Knollmann mbH 

 

Groß-Buchholzer Kirchweg 30 

30655 Hannover 

+0049 511 54750-0 

info@knollmann.de 

www.knollmann.de 

 



    
     

                                                                                          Stadt Versmold      

Kurzbericht 

 

 

 

0073-01-01_IGK_Versmold_Studie Spurenstoffelimination - KA Versmold _Kurzbericht_(5)_final www.knollmann.de                    Seite 1  

 

1 Einleitung und Hintergrund 

Die Anzahl der entwickelten organisch, chemischen Verbindungen beträgt mehr als 50 Millionen, 

davon werden rund 5.000 Substanzen als potentiell umweltrelevant eingestuft [MKULNV, 2013]. 

Nach Erhebungen in der Schweiz sind dort über 30.000 synthetische organische Stoffe in Ge-

brauch, die von Menschen in Produkten des täglichen Verbrauchs verwendet werden, darunter 

Arzneimittel, Stoffe für den Pflanzen- und Materialschutz, Körperpflege- und Reinigungsmittel 

[Abegglen C. et al., 2012]. Viele gelangen über das kommunale Abwassersystem und hier insbe-

sondere durch die Kläranlagen oder diffuse Einträge in die Gewässer, wo sie in sehr geringen 

Konzentrationen (ng/l - µg/l) auftreten. In den Gewässern können die Einträge dieser Mikroverun-

reinigungen Wasserlebewesen beeinträchtigen. Beispielsweise können hormonaktive Substan-

zen schon bei sehr niedrigen Konzentrationen die Fortpflanzung von Wasserlebewesen beein-

flussen [Suter et al, 2004]. Hohe Abwasseranteile in Fließgewässern können auch zu Belastun-

gen von Trinkwasserleitern führen. Vor allem bei Fließgewässern auf Lockergestein-

Grundwasserleitern können schwer abbaubare Verbindungen aus dem kommunalen Abwasser 

über die Uferfiltration in das Grundwasser gelangen [Hanke et al., 2007].  Dies kann für die 

Trinkwasseraufbereitung eine zunehmende Herausforderung darstellen. Nach Untersuchungen in 

Nordrhein-Westfalen sind insbesondere Gewässer in dicht besiedelten Gebieten, wie die Ruhr, 

bereits stark mit organischen Spurenstoffen belastet [Pinnekamp et al., 2008]. 

 

Seit mehreren Jahren wird durch Forschungsarbeiten, Pilotanlagen und erste Kläranlagenausrü-

stungen die Verfahrenstechnik zur Entnahme von Spurenstoffen in kommunalen Kläranlagen un-

tersucht. Im Wesentlichen kommen Adsorptionsverfahren unter Einsatz von pulverförmiger oder 

granulierter Aktivkohle und oxidative Verfahren auf Basis von Ozon zur Anwendung. 

 

Vom Land Nordrhein-Westfalen werden Projekte für innovative Technologien auf öffentlichen 

Kläranlagen zur Elimination von gefährlichen Stoffen gefördert (Investitionsprogramm Abwasser 

NRW). Die Stadt Versmold hat einen entsprechenden Förderantrag gestellt, um die Nachrüstung 

der bestehenden Kläranlage Versmold zur Spurenstoffelimination zu untersuchen. Die Bezirksre-

gierung Detmold hat die Förderung des Projekts „Variantenbetrachtung, Machbarkeitsstudie zur 

Ertüchtigung der Kläranlage Versmold zur Elimination von Spurenstoffen“ bewilligt.  

 

Mit der Ausarbeitung über die möglichen Maßnahmen zur Aus- und Umrüstung der Kläranlage 

Versmold zur Spurenstoffelimination wurde die Ingenieurgesellschaft Dr. Knollmann mbH, Han-

nover, beauftragt.  

Im Zuge der Varianten- und Machbarkeitsbetrachtung wurden folgende Verfahren der Spuren-

stoffelimination auf der Kläranlage Versmold untersucht: 



    
     

                                                                                          Stadt Versmold      

Kurzbericht 

 

 

 

0073-01-01_IGK_Versmold_Studie Spurenstoffelimination - KA Versmold _Kurzbericht_(5)_final www.knollmann.de                    Seite 2  

 

 Einsatz von Pulveraktivkohle und Dosierung in die Biologie der Kläranlage oder eine adsorp-

tive Reinigungsstufe in Verbindung mit einer Filterstufe, 

 Einsatz von granulierter Aktivkohle in einer Dyna-Sand Carbon Filtration und einem Festbett 

Adsorber in Verbindung mit einem Sandfilter, 

 Ozonung in Verbindung mit einer Tuchfiltration oder einer Dyna-Sand Filtration. 

Teil der Untersuchung waren Abwasseruntersuchungen zu Spurenstoffen, Bemessung von Ver-

fahrensstufen sowie die Schätzung der Betriebs- und Investitionskosten einer entsprechenden 

Behandlungsstufe. Die Ergebnisse der Variantenuntersuchung werden nachfolgend vorgestellt. 

2 Kläranlage Versmold, Gewässer 

Die Kläranlage Versmold wurde Mitte der sechziger Jahre errichtet, Aufgrund steigender Schmutz-

frachten und erhöhter Reinigungsanforderungen hinsichtlich der Stickstoffelimination hatte die 

Kläranlage Anfang der neunziger Jahre die Kapazitätsgrenze erreicht und musste umgebaut und 

erweitert werden. Der Ausbau erfolgte bis 1998 auf eine Ausbaugröße von zunächst 72.000 Ein-

wohnerwerte (EW). Derzeit sind rd. 56.000 EW angeschlossen. 

    
Bild 1: Nachklärung (links) , Einleitungsstelle Kläranlage (rechts)  

 

Folgende Verfahrensstufen sind auf der Kläranlage vorhanden: 

 Zulaufpumpwerk, vier Kreiselpumpen je 90 l/s, MID Zulaufmessung, 

 Rechenanlage, zwei Feinrechen als Gegenstromrechen, Rechengutpresse, 

 Sandfang, zweikammeriger Sandfang, 

 Vorklärung, flotative Vorklärung, zweistraßiger Ausbau (je 550 m³), Räumwagen für Boden und 

Oberflächenräumung, Druckentspannungsflotation, 

 Belebungsbecken, zweistraßiger Ausbau, Rundbecken (je 3.200 m³), intermittierende Belüf-

tung, Gebläsestation 

 Simultane P-Fällung, Dosierung in Rücklaufschlammsystem 

 Nachklärung, zweistraßiger Ausbau, Rundbecken (je 1.600 m³), Räumerbrücke, Boden-

räumschild, Schneckenpumpwerk zur Rücklaufschlammförderung, Kreiselpumpen ÜS-

Förderung, 



    
     

                                                                                          Stadt Versmold      

Kurzbericht 

 

 

 

0073-01-01_IGK_Versmold_Studie Spurenstoffelimination - KA Versmold _Kurzbericht_(5)_final www.knollmann.de                    Seite 3  

 

 Schönungsteich (6.000 m³), MID Ablauf Schönungsteich 

 Faulungsanlage, zwei Faulbehälter (je 1.300 m³), Faulschlamm-Mischer, Gasbehälter (2.000 

m³),  

 Sonstiges Schlammbehandlung: zwei Nacheindicker, Schlammentwässerung (Zentrifuge), 

Schlammbecken (2 Becken, ges. ca. 4.500 m³), Zentratspeicher (ca. 500 m³), Schlammlager-

platz (1.500 m²), Fäkalannahmestation 

 Heizungsanlage (Heizkesselanlage, 400 kW), BHKW (zwei Module, 103 KWel), Notstromag-

gregat  

 

Bild 2: Lageplan Kläranlage Versmold [Stadt Versmold] 

    
Bild 3: Möglicher Standort – 4. Reinigungsstufe zwischen Belebung und Schönungsteich 



    
     

                                                                                          Stadt Versmold      

Kurzbericht 

 

 

 

0073-01-01_IGK_Versmold_Studie Spurenstoffelimination - KA Versmold _Kurzbericht_(5)_final www.knollmann.de                    Seite 4  

 

Gewässer - Aabach 

Die Einleitung des gereinigten Abwassers erfolgt in den Aabach, ein Nebenfluss der Hessel, der 

zum Gewässersystem der Ems gehört. Der Aabach mündet rd. 1,5 Flusskilometer unterhalb der 

Einleitungsstelle der Kläranlage in die Hessel.  

 

Pegelmessungen der Bezirksregierung Detmold am Aabach ergeben ein Mittelwasserabfluss 

MQ von 0,521 m³/s und einen mittleren Niedrigwasserabfluss MNQ von 0,158 m³/s. Der Abwas-

seranteil am MNQ beträgt 51,6 % und am MQ 15,6 % (Daten Bezirksregierung Detmold, Jah-

resabwassermenge 2012). Bezogen auf den mittleren Trockenwetterabfluss der Kläranlage von 

6.136 m³/d bzw. 0,071 m³/s für den Zeitraum 2014 - 2016 ergibt sich ein Abwasseranteil von 

44,9 % am MNQ. 

 

Der ökologische Zustand des Aabaches im 3. Monitoringzyklus wird als „schlecht“ bewertet. 

Vom 2. zum 3. Monitoringzyklus hat sich die MZB Saprobie (Makrozoobenthos) von „gut“ zu 

„mäßig“ entwickelt und Phytobenthos von „unbefriedigend“ zu „schlecht“. Makrophyten werden 

als „unbefriedigend“ eingeordnet. Das ökologische Potential hat sich von „unbefriedigend“ zu 

„schlecht“ entwickelt. Der chemische Zustand ist als „nicht gut“ bewertet. Es wurde unter den 

allgemeinen chemischen und physikalischen Parametern (ACP) für Ammonium-Stickstoff und 

Gesamtphosphat-Phosphor Stoffkonzentrationen festgestellt die Grenz- und Orientierungswerte 

überschritten. 

 

Der Aabach mündet über die Hessel in die Ems. Die Ems wird zur Trinkwassergewinnung über 

Uferfiltration genutzt.  

 

3 Screening zu Spurenstoffen - Analysenergebnisse 

Zur Abschätzung der Belastung der Kläranlagenabläufe mit Spurenstoffen, wurde zu Beginn der 

Untersuchungen ein Screening verschiedener Spurenstoffe im Ablauf der Kläranlage (Ablauf 

Schönungsteich) vorgenommen. Untersucht wurden 23 Einzelsubstanzen, im wesentlichen 

Arzneimittelwirkstoffe. Unter anderem wurde analysiert: Antibiotika, Antiepileptika, Betablocker, 

Kontrastmittel, Lipidsenker, Schmerzmittel u.a.  

 



    
     

                                                                                          Stadt Versmold      

Kurzbericht 

 

 

 

0073-01-01_IGK_Versmold_Studie Spurenstoffelimination - KA Versmold _Kurzbericht_(5)_final www.knollmann.de                    Seite 5  

 

Tabelle 1: Spurenstoffkonzentrationen im Ablauf der KA Versmold (30.09 – 02.10.2015) und im 

Gewässer (01.10.2015) 

Spurenstoffe:
D4-Liste 
OW / PV

OGewV  
UQN

Gruppe Wirkstoffe Ablauf KA
Oberlauf 
Ein.stelle

Diff. OL/ 
Ablauf KA

Unterlauf 
Ein.stelle

Diff. Ober-
/Unterlauf

Diff. UL/ 
Ablauf KA

LAWA/PNEC, 
UFO Plan, EU-

Draft u.a.

Jahresmittel   
J-MW/Max.

Antiepileptikum Carbamazepin μg/l 0,48 0,20 42% 0,29 145% 60% 0,5 J-MW
Antibiotika Clarithromycin μg/l 0,32 < 0,05 k.A. 0,077 k.A. 24% 0,02 J-MW

Sulfamethoxazol μg/l 0,17 < 0,05 k.A. 0,07 k.A. 41% 0,15 J-MW
Schmerzmittel Diclofenac μg/l 1,70 0,11 6% 0,61 555% 36% 0,1 J-MW

Naproxen μg/l 0,26 < 0,05 k.A. 0,085 k.A. 33% 0,1 J-MW
Phenazon μg/l < 0,2 < 0,2 k.A. < 0,2 k.A. k.A. 1,1 J-MW

Betablocker Metoprolol μg/l 2,70 < 0,20 k.A. 0,64 k.A. 24% 7,3 J-MW
Sotalol μg/l 0,18 < 0,05 k.A. 0,084 k.A. 47% 0,1 J-MW
Atenolol μg/l 0,28 < 0,05 k.A. 0,081 k.A. 29% 0,1 J-MW

Bisoprolol μg/l 0,37 < 0,05 k.A. 0,13 k.A. 35% 0,1 J-MW

Röntgenkontrast Amidotrizoesäure μg/l 0,30 < 0,1 k.A. < 0,1 k.A. k.A. 0,1 J-MW

Iopamidol μg/l 1,60 0,075 5% 0,50 667% 60% 0,1 J-MW

Iopromid μg/l 1,20 < 0,05 k.A. 0,36 k.A. 30% 0,1 J-MW

Psychopharmaka Oxacepam μg/l < 0,05 < 0,05 k.A. < 0,05 k.A. k.A. 0,1 J-MW

Lipidsenker Bezafibrat μg/l 0,13 < 0,05 k.A. < 0,05 k.A. k.A. 0,1 J-MW

Komplexbildner Benzotriazol μg/l 6,30 0,40 6% 2,20 550% 60% 10 J-MW
(Geschirrspülmittel)

Hormon 17-alpha 
Ethinylestradiol μg/l < 0,001 < 0,001 k.A. < 0,001 k.A. k.A.

0,000035 
(Ehinylestradiol)

17-beta-Estradiol μg/l < 0,001 < 0,001 k.A. 0,003 k.A. k.A.

Estron μg/l .- < 0,005 k.A. < 0,005 k.A. k.A.

Herbizid Terbutryn μg/l < 0,05 .- k.A. .- k.A. k.A.
0,065 J-MW 0,065 J-MW 

0,34 Max.

Isoproturon μg/l < 0,05 .- k.A. .- k.A. k.A.
0,3 J-MW 0,3 J-MW 

1,0 Max.

Diuron μg/l < 0,05 < 0,05 k.A. < 0,05 k.A. k.A. 0,2 J-MW
0,2 J-MW 
1,8 Max.

Bromid μg/l < 0,05 .- k.A. .- k.A. k.A. k.A.

       Spurenstoff-Messwerte

0,0004     
(für Estron)

 
J-AM = Jahresmittelwert 

 

Das Antiepileptikum Carbamazepin konnte im Ablauf der KA Versmold festgestellt werden sowie in 

einer um rd. 58% geringeren Konzentration im Oberlauf der Einleitungsstelle der Kläranlage. Wei-

tere Spurenstoffbelastungen konnten im Oberlauf nur für das Schmerzmittel Diclofenac, den Kom-

plexbildner Benzotriazol und das Röntgenkontrastmittel Iopamidol in Höhe von 5% - 6% der Ab-

laufkonzentration der KA Versmold festgestellt werden. Die Schmerzmittel Diclofenac und Napro-

xen sowie die Antibiotika Clarithromycin und Sulfamethoxazol fanden sich alle im Ablauf der KA 